
Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101

Manutenção Preventiva e Corretiva de Condicionadores de Ar 
instalados nas estações TELECOM da Rede Estadual do Governo 
do Estado do Pará, através de registro de preços, Conforme 
as especifi cações constantes do Anexo do edital do Pregão 
Eletrônico n.º 21/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 31/03/2016 - VIGÊNCIA : 31/03/2016 
a  30/03/2017.
VALOR (R$): 262.800,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344  - 339039 -   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO: Av. Pedro Alvares Cabral, n.º 800, bairro 
do Souza, CEP: 66.613-150 - Belém - PA.

Protocolo 946539
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 012/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2015.
PARTES: PRODEPA E OFICINA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP.
OBEJETO - Contratação de Serviços Especializados em Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Condicionadores de Ar instalados nas 
estações TELECOM da Rede Estadual do Governo do Estado do 
Pará, através de registro de preços conforme as especifi cações 
constantes do Anexo do edital do Pregão Eletrônico n.° 21/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 31/03/2016 - VIGÊNCIA : 31/03/2016 
a  30/03/2017.
VALOR (R$): 172.080,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344  - 339039 -   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO: Rua WE II, n.º 761, Conj. da Cohab BL 
I, bairro: Marambaia - CEP: 66.623-282 - Belém - PA,

Protocolo 946544
.

FÉRIAS
.

Portaria: 069/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Sistema / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Castanhal / Período: 02/04/2016 /Objetivo: Restaurar cluster 
de americano que estava fora do ar a partir de Castanhal. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 946499
..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/121683 Concede 2,5 diárias ao servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA mat:3255514, CPF:277.634.472-49, Auxiliar de 
Serviços Gerais, OBJ:Conduzir veiculo ofi cal conforme autorização 
anexa. DESTINO: Santarém Novo e Nova Timboteua - Pa PERÍODO: 04 à 
06/04/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 946213
..

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 120/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições legais e CONSIDERANDO A programação de 
férias desta Setur para ano de 2016.RESOLVE: Conceder férias 
regulamentares a servidora Clívia Tâmara dos Reis Rodrigues, 
54195975/1, Técnico de Planejamento de Gestão em Turismo, 
2014/2015, 30/03  a 03/05/2016, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 946031

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA CC-GAB/DPG 
Nº 15/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a Servidora Pública MARCIA FABIA DE CASTRO 
ALVES do cargo em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, 
Código GEP-DAS-011.2, a contar de 1 de Abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 946382

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 183/16 DP- G EM 15/02/16

-Onde se lê: P. Gozo 02/04/2016 a 02/05/2016
-Leia-se:  P. Gozo 25/04/2016 a 24/05/2016
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.069 de 17/02/2016.

Protocolo 946413

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2016
Objeto: Contratação, em regime de empreitada por preço 
unitário, de seguro para a frota de veículos ofi ciais 
da Defensoria Pública do Estado do Pará na região 
metropolitana de Belém e demais sedes localizadas no 
interior do Estado, com cobertura contra danos materiais 
resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, 
incêndio, danos causados pela natureza, e assistência 
24 horas, conforme especifi cações, condições e exigências 
constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.gov.br ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 05/04/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 15/04/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa / Projeto / Atividade: 03 122 1447 8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039          
Plano Interno (PI): 4210008458C      
Gp Pará: 231907
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 946229

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

Número: 05/2016
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Café em Pó, Açúcar e Leite em Pó), para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, conforme condições e exigências constantes no Edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.
com ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 05/04/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 946271

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 495/16-DPG, 23/03/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Marcio Neiva Coelho, mat. 5895976, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 2.000,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 946013
PORTARIA Nº 496/16-DPG, 23/03/2016.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Franciara Pereira Lemos, mat. 55587528, cargo Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 3.000,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 946014
PORTARIA Nº 497/16-DPG, 23/03/2016.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Walber Pantoja de Brito, mat. 57174392, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 300,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 946056
PORTARIA Nº 498/16-DPG, 23/03/2016.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Renan Correa Faraon, mat. 57227132, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 65,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 946057
PORTARIA Nº 499/16-DPG, 23/03/2016.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antonia Maria de Freitas, mat. 2048493, cargo Servidora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 600,00
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 1.200,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 600,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 946058
PORTARIA Nº 500/16-DPG, 23/03/2016.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Jacqueline Bastos Loureiro, mat. 5895994, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 400,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 946059
PORTARIA Nº 511/16-DPG, 28/03/2016.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Adalberto da Mota Souto, mat. 3083462, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 300,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 946060

PORTARIA Nº 512/16-DPG, 28/03/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Leandro Queiroz Alves, mat. 5895359, cargo Servidor 
Público.


